est, ipsis qui cum Deo sunt, tam beatis Virtutibus quam carne solutis spiritibus. Quis *suscitabit me de terra inopem, et de stercore eriget pauperemⁱ, ut sedeam cum principibus et solium gloriae teneam¹*? Non ambigo quin grantanter in palatio colligant quem dignanter in sterquilinio visitant. Denique laetati sunt de conversione, et in assumptione non agnoscent?

VI. Quibus dicat sponsa :

Osculetur me osculo oris sui

8. Hos itaque puto inter orandum alloqui sponsam, et ipsis, tamquam sponsi domesticis ac sodalibus^a, desiderium cordis sui^b aperire, cum ait : *Osculetur me osculo oris sui*. Et vide familiare amicumque colloquium animae in carne
5 suspirantis cum caelestibus potestatibus. Gestit in oscula, petit quod cupit; non tamen nominat quem amat, quia illos nosse non dubitat, utpote de quo sibi frequens cum illis soleat esse confabulatio. Propterea non dicit : «Osculetur me ille, vel ille»; sed : *Osculetur me tantum*; sicut
10 et Maria Magdalena non exprimebat ex nomine quem quaereret, sed tantum aiebat ei quem putabat hortulanum : *Domine, si tu sustulisti eum^c*. Quem *eum*? Non aperit, quia palam omnibus esse credit quod a suo corde nec ad momentum recedere potest. Ita ergo et ista loquens

i. Ps. 112, 7 ≠ j. I Sam. 2, 8 ≠

8. a. Cf. Cant. 1, 6 b. Cf. Ps. 20, 3 c. Jn 20, 15

1. * *Sodales* est employé 25 fois par Bernard, 24 fois en référence à *Cant.* 1, 6. Il va y revenir quelques lignes plus bas, et en *SCt* 9, 1; 9, 4; 9, 8. Guill. de S.-Th. considère, lui aussi, les anges comme les compagnons de l'Époux (cf. *Exp. Cant.*, 8, *SC* 82, p. 80).

2. Bernard mentionne *Magdalena* neuf fois dans ses écrits. Il ne fait pas de distinction entre Marie, qui va embaumer le corps du Christ

bien aux Vertus bienheureuses qu'aux esprits déliés de la chair. Qui «relèvera de terre l'indigent que je suis, et qui me retirera du fumier, moi, le pauvre¹», «pour me faire asseoir avec les princes sur un trône de gloire¹»? Je ne doute point qu'ils m'accueillent avec joie dans le palais, moi qu'ils visitent avec bienveillance dans la fosse à fumier. Ils se sont réjouis de ma conversion; comment ne me reconnaîtraient-ils pas dans mon élévation?

VI. A qui s'adressent les paroles de l'épouse :

«Qu'il me baise d'un baiser de sa bouche»

8. C'est donc à eux, je pense, que s'adresse l'épouse dans sa prière, et c'est à eux, les familiers et les compagnons de l'Époux^{a1}, qu'elle dévoile le désir de son cœur^b, en disant : «Qu'il me baise d'un baiser de sa bouche.» Remarque aussi le ton intime et amical de ce dialogue entre l'âme soupirant dans la chair et les puissances célestes. Elle languit après les baisers, elle demande ce qu'elle désire; pourtant, elle ne nomme pas celui qu'elle aime. Car elle ne doute pas qu'ils ne le devinent, puisque c'est de lui qu'elle a coutume de s'entretenir avec eux. C'est pourquoi elle ne dit pas : «Que tel ou tel me donne un baiser», mais simplement : «Qu'il me donne un baiser.» Marie-Madeleine² ne désignait pas par son nom celui qu'elle cherchait; elle disait seulement à l'homme qu'elle prenait pour le jardinier : «Seigneur, si c'est toi qui l'as enlevé^c...» Mais qui? Elle ne l'explicite pas, car elle s'imagine que tout le monde doit connaître celui qui, pas un seul instant, ne saurait s'éloigner de

(*Jn* 20) et la femme anonyme qui venait oindre les pieds de Jésus chez Simon le Pharisien (*Lc* 7, 38) : cf. *SBO* VI-1, 189, 12). Cf. aussi *SCt* 12, 6, l. 2-3 et *SCt* 22, 9 (*SBO* I, 135, 18).

15 sodalibus sponsi sui, tamquam consciis et quibus se
 noverat manifestam, tacito nomine repente in haec de
 dilecto verba prorupit : *Osculetur me osculo oris sui*. De
 quo iam osculo nolo vos diutius protrahere, sed sermone
 crastino audietis quidquid orantibus vobis suggerere mihi
 20 inde dignabitur *unctio docens de omnibus*^d. *Neque enim*
hoc secretum revelat caro et sanguis^e, sed is qui *scru-*
tatur profunda Dei^f, Spiritus Sanctus qui, a Patre Filioque
 procedens^g, cum ipsis pariter vivit et regnat in saecula
 saeculorum. Amen.

d. I Jn 2, 27 ≠ e. Matth. 16, 17 ≠ f. I Cor. 2, 10 ≠
 g. Cf. Jn 15, 26 (Lit.)

son cœur. Ainsi l'épouse, parlant aux compagnons de son Époux, comme à ses confidents pour lesquels elle n'a point de secrets, sans prononcer de nom, s'écrie soudainement à propos de son bien-aimé : « Qu'il me baise d'un baiser de sa bouche. » Mais de ce baiser je ne veux pas vous entretenir plus longtemps. Dans le sermon de demain vous entendrez ce qu'aura daigné me suggérer, grâce à vos prières, « l'onction qui instruit de tout^d ». Car « ce n'est pas la chair et le sang qui révèlent ce mystère^e », mais « celui qui scrute les profondeurs de Dieu^f », l'Esprit-Saint qui, procédant du Père et du Fils^g, vit et règne avec eux dans les siècles des siècles. Amen¹.

1. * La doxologie de ce sermon emprunte en même temps à la Bible et au chant du *Symbole de Nicée* (inséré dans certaines messes), puis aux finales de nombreuses oraisons. On trouve 19 formules finales avec « vit et regnat » chez Bernard, dans les sermons aussi bien que dans les *Sent.*

SERMO VIII

I. De summo osculo quod est Spiritus Sanctus. – II. Quod per hoc osculum Pater et Filius revelantur, et quod horum inseparabilis est cognitio. – III. Quod philosophis invisibilia Dei non per hoc osculum sint revelata. – IV. Qua cautela in arcanis sensibus sit pes figendus. – V. De duobus sponsae labiis. – VI. De osculo Patris et Filii. – VII. De osculo osculi quod sanctis praestatur.

I. De summo osculo quod est Spiritus Sanctus

1. Hodie nobis, sicut hesternam promissionem tenetis, de summo, id est de oris osculo, disputare propositum est. Audite attentius quod sapit suavius, et gustatur rarius, et intelligitur difficiliter. Mihi videtur, ut paulo altius inchoem, 5 ineffabile quoddam atque inexpertum omni creaturae osculum designasse qui ait: *Nemo novit Filium nisi Pater, et nemo novit Patrem nisi Filius, aut cui Filius voluerit revelare*^a. *Pater enim diligit Filium*^b, et singulari dilectione amplectitur, summus aequalem, aeternus coaeternum, 10 unus unicum. Sed enim non minori ipse a Filio affectione astringitur, quippe pro cuius amore et moritur, ipso

1. a. Matth. 11, 27 ≠ b. Jn 3, 35

1. Il faut lire: «pes figendus» (ms Bruges, Sém. 21-68) au lieu de «pes figurandus».

2. Le baiser de la bouche est mentionné par le *Cant.* Il était connu également par un rite de l'eucharistie: au XII^e siècle, le baiser de paix était certainement un baiser de la bouche. Cf. INNOCENT III, *De sacro altaris mysterio*, 5: «Ad quod designandum sacerdos praebet osculum oris ministro», «Pour signifier cela, le prêtre donne un baiser de la bouche à son concélébrant» (*PL* 217, 909 A).

SERMON 8

I. Le baiser suprême qui est l'Esprit-Saint. – II. Par ce baiser sont révélés le Père et le Fils, qu'on ne saurait connaître séparément. – III. Les perfections invisibles de Dieu n'ont pas été révélées aux philosophes par ce baiser. – IV. Avec quelle prudence on doit diriger¹ ses pas dans le dédale des significations cachées. – V. Les deux lèvres de l'épouse. – VI. Le baiser du Père et du Fils. – VII. Le baiser du baiser qui est accordé aux fidèles.

I. Le baiser suprême qui est l'Esprit-Saint

1. Selon ma promesse d'hier, j'ai l'intention de vous entretenir aujourd'hui du baiser suprême, à savoir le baiser de la bouche². Écoutez d'une oreille plus attentive ce dont la saveur est plus exquise, la dégustation plus rare et l'intelligence plus difficile. A mon avis, et pour reprendre les choses déjà traitées un peu plus haut, c'est un baiser ineffable et dont aucune créature n'a fait l'expérience, qu'évoquait celui qui dit: «Nul ne connaît le Fils sinon le Père, et nul ne connaît le Père sinon le Fils ou celui à qui le Fils aura voulu le révéler^{a3}.» Car «le Père aime le Fils^b» et l'embrasse d'un amour tout particulier; le Très-Haut aime son égal, l'éternel son coéternel, l'unique celui qui est unique. Mais le Fils à son tour étreint le Père d'un amour non moindre, puisque le Fils va jusqu'à

3. Dans les écrits de Guill. de S.-Th., *Matth.* 11, 27 occupe une place très importante. Cette parole du Christ lui permet de décrire la rencontre humano-divine à l'image des relations trinitaires (*Oraisons méditatives*, III, 8, *SC* 324, 70). Cf. aussi ORIGÈNE, *Com. Cant.*, Prol. 2, 47 (*SC* 375, p. 124).

attestante cum ait : *Ut sciant omnes quia diligo Patrem, surgite, eamus*^c, haud dubium quin ad passionem. Illa itaque mutua gignentis genitique cognitio pariter et
 15 dilectio, quid nisi osculum est suavissimum, sed secretissimum?

2. Ego pro certo ad tantum et tam sanctum divini amoris arcanum ne ipsam quidem angelicam admitti arbitror creaturam. Etenim, Paulo hoc ipsum sapiente, *pax illa exsuperat omnem*, etiam angelicum, *sensum*^a. Unde
 5 nec ista, quamquam multum praesumens, audet tamen dicere : «Osculetur me ore suo», soli illud scilicet reservans Patri; sed aliquid minus postulans, *osculetur me*, inquit, *osculo oris sui*. Videte novam sponsam novum osculum accipientem, non tamen ab ore, sed ab osculo
 10 oris. *Insufflavit*, inquit, *ets*, haud dubium quin Iesus Apostolis, id est primitivae Ecclesiae, *et dixit : Accipite Spiritum Sanctum*^b. Osculum profecto fuit. Quid? Corporeus ille flatus? Non, sed invisibilis Spiritus, qui propterea in illo dominico flatu datus est, ut per hoc intelligeretur et
 15 ab ipso pariter tamquam a Patre^c procedere, tamquam vere osculum quod osculanti osculatoque commune est. Itaque sufficit sponsae, si osculetur ab osculo sponsi, etiamsi non osculetur ab ore. Nec enim exiguum quid aut vile putat osculari ab osculo, quod non est aliud, nisi
 20 infundi Spiritu Sancto. Nempe si recte Pater osculans,